
Pubblicata sul sito istituzionale il 
10/03/2016 - N.  246  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 44 del Reg. Data  10/03/2016 N. 150  del Reg. Generale

OGGETTO Lavori di completamento della struttura dei loculi comunali –
Importo progetto €.50.000,00 – Istituzione Ufficio della Direzione
Lavori - CUP  B21E15000670004 - CIG: Z6C18E7B96
Approvazione Schema Disciplinare di Incarico.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

-  CHE  con  propria  determinazione  n.38/132/Reg.  Gen.  del  03/03/2016  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo dei  lavori  di  completamento  della  struttura  dei  loculi  comunali  dell'importo  complessivo  di  € 
50.000,00;
-  CHE con  propria Determinazione n. 43./144/Reg. Gen. del 09/03/2016 del 9/03/2016 sono stati affidati i 
lavori  di  completamento  della  struttura  dei  loculi  comunali  alla  ditta  "VERDESCA COSTRUZIONI  di 
Verdesca  Crocifisso”,  da  Salice  Salentino  –  C.F.VRDCCF53C23H708P  –  P.  IVA  04534610755,  per 
l'importo di € 30.880,00, riveniente dal ribasso del 3,5% sull'importo a base d'asta di € 32.000,00,  oltre € 
1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. come per legge e con l'offerta,  per 
l'esecuzione dei lavori, di  giorni 40 a fronte di giorni 48 previsti nel Capitolato speciale d'appalto;

RITENUTO di  dover  istituire,  prima  dell’effettivo inizio dei  lavori,  come  prevede l’art.  130 del 
D.Lgs 163/2006 l’Ufficio di Direzione Lavori;

ATTESO che le funzioni di Direttore dei Lavori e Coordinatore in fase di Esecuzione presuppongono 
un’adeguata presenza sul cantiere che stante gli impegni e i procedimenti in corso non può essere assicurata 
dal personale tecnico in forze al V Settore;

VISTO il  “Regolamento per  l’acquisizione in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori” approvato  con 
Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008 che prevede all’art. 5 il ricorso ad un solo operatore economico, con 
affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, nel caso in cui il servizio o la fornitura siano 
di importo inferiore a €. 20.000,00;

RITENUTO pertanto di poter affidare incarico per D.L. Direzione dei lavori, misura e contabilità, 
assistenza e sorveglianza continuativa in cantiere, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori  ed attività  connesse  ai  sensi  degli  artt.  da  147 a 151 del  D.P.R.  207/2010,  dei   lavori  relativi  al 
"Completamento della struttura dei loculi comunali – Importo progetto €.50.000,0,  ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs 163/2006 nonché ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi  
e lavori” approvato con Deliberazione di C.C. 18 del 17.04.2008, all’Ing. Antonio INNOCENTE, da Salice 
Salentino, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 3116,  che presenta tutti i requisiti 
per l'espletamento dell'incarico;

VISTO che il CUP (Codice Unico di Progetto) è: B21E15000670004, come previsto dall’art. 
11, L. 16.01.2003 n.3 ed ex art. 3 L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 
187;

VISTO  l’allegato disciplinare  d’incarico  professionale  riportante  le  condizioni  per 
l’espletamento della prestazione;

DATO atto  che  il  compenso per  le  prestazioni  richieste  è  stato  concordato  dalle  parti  in 
forfettari € 2.000,00, oltre IVA e CAP,  comprese nel quadro economico dell’opera;

VISTO  l’art.  5,  comma 5 del  “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di  
beni, servizi e lavori” approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010 che conferisce le attribuzioni in materia 
di “Conservazione del Patrimonio” e “Servizi Tecnici Manutentivi” al V Settore Tecnico;

VISTO il  “Decreto di  Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a 
firma del Sindaco Pro-Tempore, datato 25/10/2012, Prot. Gen. n.  12639;

VISTA  la  Deliberazione  di  G.C.  n.  93  del  27/06/2014 che  trasferisce  le  competenze  del 

Pag. 2 di 5



SUAP dal III al V Settore;

VISTO il  “Decreto di  Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a 
firma del Sindaco Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n.  8122; 

 VISTO  che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o 
Responsabile  del  competente  servizio/settore,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  183,  c.  9,  del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.,

DATO  ATTO  che  l’incarico  di  cui  sopra,  sarà  svolto  dal  professionista  in  ottemperanza  alla 
normativa specifica di settore e per lo stesso accetta il compenso di complessivi €. 2.000,00, oltre IVA e 
Cassa;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed in particolare l’art. 130;
VISTO il D.Lgs 81/2008,

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE, per le premesse in narrativa esposte, ai sensi dell’art. 130 del D.Lgs 163/2006 e 
all’art.  5  del  “Regolamento  per  l’acquisizione  in  economi, incarico  di  “Direttore  dei  Lavori  e 
Coordinatore in fase di Esecuzione” per i  “Lavori di completamento della struttura dei loculi 
comunali – Importo progetto €.50.000,00” all’Ing. Antonio INNOCENTE, da Salice Salentino, 
che presenta tutti i requisiti per l’espletamento dell’incarico, per complessivi €  2.000,00, oltre IVA e 
CAP  per un totale di € 2.537,60, che trovano copertura nel Quadro Economico dell’opera.

2. DI  APPROVARE  lo  schema  di  Disciplinare  di  incarico  allegato  alla  presente  per  farne  parte 
integrante e sostanziale.

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di  €  2.000,00, oltre IVA e CAP  per un totale di € 2.537,60, 
sull'Intervento 2.02.01.09.015.2/2733 “Utilizzo entrate vendita suoli cimiteriali” RR.PP. del corrente 
bilancio  in  corso  di  formazione(  impegno  già  assunto  con  Det.  Dir.  257/827  Reg.  Gen.  del 
23.12.2015).

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai sensi e 
per  gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

SP/ps

Pag. 3 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  10/03/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE
                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  10/03/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  10/03/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  10/03/2016 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 246 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale  il    10/03/2016   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  10/03/2016
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
            

Pag. 4 di 5



Pag. 5 di 5


	Data  10/03/2016
	N. 150  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

